
 

 

 

 

 

 
 

 

ほほえみ つながり かがやき 
                    ～えがお あふれる かみさかべ～ 
  

校長 馬場 直子 

  

 

 

 

２０２３年、令和 5 年のカレンダーが最後の一枚となりました。皆さまにとっ

てどんな一年でしたでしょうか。学校ではマスクなしの子どもたちの笑顔が見ら

れるようになり、保護者の方や地域の方にも参加していただける学校行事が戻っ

てきました。大勢の方が一度に集まる行事を実施するにあたり、学校にとっては

保護者の皆さまのご協力が何よりも不可欠でした。そしてその調整をしてくださ

った PTA 役員・執行部の方々には心より感謝申し上げます。ありがとうござい

ました。今後上坂部小学校は毎年 50 名以上のお子さまの増加が見込まれており

ます。少子化の時代のなか、学校に大変な活気がでてくるものと期待されます。

学校行事の運営に関しても改善していく点があるかと思います。ご協力いただく

ことも多いかと思いますが、子どもたちの手本になっていただけるよう変わらぬ

ご協力をお願いいたします。 

さて、マナーといえば 11 月末に 2 年生の校外学習に付き添ってきたのですが、 

公共機関でのマナーが素晴らしかったです。大きな声で話をしない、優先座席に

座らない、走り回らないといった基本的なマナーがどの子も守れていました。ご

家庭でのしつけがされているのだなあと感心しました。 

子どもたちから年末年始の楽しい予定を聞きます。 

うれしそうな様子に聞いているこちらまでうれしく 

なってきます。どうぞご家族で楽しいお時間をお過 

ごしください。また、地域の皆さまにおかれまして 

もよいお年をお迎えになられますことを祈念いたします。 

 

 

 

尼崎市立上坂部小学校 

     尼崎市東塚口町 1-15-36 

Tel 6427-3830  

Fax 6427-3831 

12 月号 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２月の主な行事予定 

 

１日（金） 

～ ７日（木）個人懇談 

    ９日（金） あまっこ 

ステップアップテスト 

１３日（水） 校外児童会 

１４日 (木)  きょうだい学級交流会 

１５日（金） 3 年 PTA 学年企画 

１９日（火） 1 年 PTA 学年企画 

２０日 (水)  給食後下校 

２１日（木） 給食後下校 給食終了 

２２日（金） 短縮授業 12：30 下校 

２６日（月） 終業式 12:00 下校 

 
※予定の変更等がある場合は、できるだけ早急にご連絡いたします。 

 

１月の主な行事予定 

   ８日（月） 成人の日 

９日（火） 始業式 12：00 下校 

  １０日（水） 短縮授業 12：30 下校 

１１日 (木)  給食開始 短縮授業 

       13:30 下校 

１２日（金） 短縮授業 13:30 下校 

１５日 (月)  5.6 年生 委員会活動 

       （6 時間目） 

１８日（月） 参観（1～2 時間目） 

       書き初め展  

       6 時間授業 

２２日（月） 3 年生 クラブ見学 

２３日（火） 6 年劇団四季 

あまっこステップアップ調査について 
 

実 施 日：12 月 8 日（金） 

実施内容：2 時間目→国語 3 時間目→算数 4 時間目→生活実態調査 

結果返却：2 月中旬予定 

教科に関する調査の目的 

今年度の学習の定着度を知ることで、自身のつまずきに気づき、昨年度以前の調査結果と比較する

ことで学力の伸びを確認することができます。 

生活実態調査の目的 

子どもの成長にとって大切な「やりぬく力」や「コミュニケーション力」などの非認知能力の成長等が確

認できます。 

個人懇談について 

 

1 日(金)～7 日(木)の間に個人懇談を行います。１０分間

という短い時間ですので、懇談内容をまとめていただき、有

意義な話し合いができますようご協力をお願いいたします。 

また、お知らせした通り、2 学期につきましては「あゆ

み」所見欄ではなく、個人懇談会にてお子様の学習成果や学

校での様子をお伝えします。お子様の様子を丁寧にお伝えす

るよう努めてまいりますので、ご了承賜りますようお願いい

たします。 
 

オープンスクールについて 

 

年明けの、1 月 1８日(月)１～

２時間目に授業参観及び書き初

め展を予定しております。保護

者の皆様には、分散での参観を

お願いすることになります。後

日、案内を配布しますのでそち

らをご覧の上、ご参観くださ

い。 


